
 

 

 
 

 Neuadd y Sir 
Y Rhadyr 
Brynbuga 

NP15 1GA 
 

Dydd Mawrth, 22 Ebrill 2025 
 

Hysbysiad a Gyfarfod : 
 

Pwyllgor Craffu Pobl 
 

Dydd Mercher, 30ain Ebrill, 2025 at 2.00 pm, 
Siambr y Cynghor, Neuadd y Sir, Y Rhadyr BRYNBUGA 

 

Nodwch y cynhelir rhag gyfarfod 30 munud cyn dechrau’r cyfarfod ar gyfer aelodau’r pwyllgor 
 

AGENDA 
 

Rhif yr 
Eitem 

Eitem Tudalen
nau 

 

1.   Ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

2.   Datgan Buddiannau 

 
 

3.   Fforwm Agored i'r Cyhoedd 
 
Mae ein cyfarfodydd Pwyllgor Craffu’n cael eu ffrydio'n fyw a bydd dolen i'r 
ffrwd fyw ar gael ar dudalen gyfarfod gwefan Cyngor Sir Fynwy   
  
Os hoffech siarad o dan y Fforwm Agored i’r Cyhoedd mewn cyfarfod sydd i 
ddod, bydd angen i chi roi tri diwrnod gwaith o rybudd cyn y cyfarfod, drwy 
gysylltu â Scrutiny@monmouthshire.gov.uk .  
  
Y Cadeirydd sy’n penderfynu faint o amser a roddir i bob aelod o’r cyhoedd i 
siarad, ond i’n galluogi i roi cyfle i nifer o siaradwyr, gofynnwn nad yw 
cyfraniadau yn hirach na 3 munud.  
  
Fel arall, os hoffech gyflwyno sylw ysgrifenedig, sain neu fideo, cysylltwch â'r 
tîm trwy'r un cyfeiriad e-bost i drefnu hyn.  Y dyddiad cau ar gyfer cyflwyno 
sylwadau i'r Cyngor yw 5pm dri diwrnod gwaith clir cyn y cyfarfod.  Os bydd y 
sylwadau cyfunol a dderbynnir yn fwy na 30 munud, bydd detholiad o'r rhain, 
yn seiliedig ar thema, yn cael eu rhannu yn y cyfarfod. Bydd yr holl sylwadau a 
dderbynnir ar gael i gynghorwyr cyn y cyfarfod.   
  
Os hoffech awgrymu pynciau i un o'n Pwyllgorau Craffu er mwyn iddynt graffu 
arnynt yn y dyfodol, gwnewch hynny drwy e-bostio 
Scrutiny@monmouthshire.gov.uk    

 

Public Document Pack

https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fdemocracy.monmouthshire.gov.uk%2FmgCalendarMonthView.aspx%3FGL%3D1%26bcr%3D1&data=05%7C02%7CWendyBarnard3%40monmouthshire.gov.uk%7C93e5292a1f654fee34aa08dd0fb8fe55%7C2c4d0079c52c4bb3b3cad8eaf1b6b7d5%7C0%7C0%7C638684009386647777%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=f1FTw5U4tOxpc82z1nqk72y3svqNudjWle%2FOI4EWFK0%3D&reserved=0
mailto:Scrutiny@monmouthshire.gov.uk
mailto:Scrutiny@monmouthshire.gov.uk


 

 

 

 
4.   Y Prentis - Cynllun Prentisiaeth Adeiladu a Rennir 

 
Craffu ar y cynnig i gau'r Prentis a throsglwyddo'r holl ymgymeriadau i gynllun 
Cyfle, cynllun tebyg yng Ngorllewin Cymru.  

 

1 - 46 

5.   Blaenraglen Waith a Rhestr Weithredu'r Pwyllgor Craffu Pobl 

 
47 - 52 

6.   Cynllunydd Gwaith y Cyngor a'r Cabinet 

 
53 - 58 

7.   I gadarnhau cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 18fed Chwefror 
2025 a 4ydd Mawrth 2025. 

 

59 - 80 

8.   Cyfarfod nesaf: 17eg Mehefin 2025 am 10.00am 

 
 

 
Paul Matthews 

 
Prif Weithredwr 

 
 

 



 

 

MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
CYNGOR SIR FYNWY 

 

MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL A GANLYN: 
 
County Councillor Jan Butler, Goetre Fawr;, Welsh Conservative Party 
County Councillor Christopher Edwards, St. Kingsmark;, Welsh Conservative Party 
County Councillor Simon Howarth, Llanelly Hill;, Independent Group 
County Councillor Penny Jones, Raglan;, Welsh Conservative Party 
County Councillor Maureen Powell, Pen Y Fal;, Welsh Conservative Party 
County Councillor Sue Riley, Bulwark and Thornwell;, Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Maria  Stevens, Severn;, Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Jackie Strong, Caldicot Cross;, Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Laura Wright, Grofield;, Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Paul Griffiths, Chepstow Castle & Larkfield;, Welsh Labour/Llafur 
Cymru 

  

 

 

  
  
  
  
  
  

 

 

 
 
Gwybodaeth I’r Cyhoedd 

 

Mynediad i gopïau papur o agendâu ac adroddiadau  
Gellir darparu copi o'r agenda hwn ac adroddiadau perthnasol i aelodau'r cyhoedd sy'n mynychu 
cyfarfod drwy ofyn am gopi gan Gwasanaethau Democrataidd ar 01633 644219. Dylid nodi fod yn 
rhaid i ni dderbyn 24 awr o hysbysiad cyn y cyfarfod er mwyn darparu copi caled o'r agenda hwn i 
chi. 
 
 Edrych ar y cyfarfod ar-lein  
Gellir gweld y cyfarfod ar-lein yn fyw neu'n dilyn y cyfarfod drwy fynd i www.monmouthshire.gov.uk 
neu drwy ymweld â'n tudalen Youtube drwy chwilio am MonmouthshireCC. Drwy fynd i mewn i'r 
ystafell gyfarfod, fel aelod o'r cyhoedd neu i gymryd rhan yn y cyfarfod, rydych yn caniatáu i gael 
eich ffilmio ac i ddefnydd posibl y delweddau a'r recordiadau sain hynny gan y Cyngor.  
 
Y Gymraeg Mae'r Cyngor yn croesawu cyfraniadau gan aelodau'r cyhoedd drwy gyfrwng y 
Gymraeg neu'r Saesneg. Gofynnwn gyda dyledus barch i chi roi 5 diwrnod o hysbysiad cyn y 
cyfarfod os dymunwch siarad yn Gymraeg fel y gallwn ddarparu ar gyfer eich anghenion. 



 

 

 

Nodau a Gwerthoedd Cyngor Sir Fynwy 
 
i ddod yn sir ddi-garbon, gan gefnogi lles, iechyd ac urddas i bawb ar bob cam o'u bywydau. 
 
Amcanion rydym yn gweithio tuag atynt  
 
• Lle teg i fyw lle mae effeithiau anghydraddoldeb a thlodi wedi'u lleihau;  
• Lle gwyrdd i fyw a gweithio gyda llai o allyriadau carbon a gwneud cyfraniad cadarnhaol at fynd i'r 

afael â'r argyfwng yn yr hinsawdd a natur;  
• Lle ffyniannus ac uchelgeisiol, lle mae canol trefi bywiog a lle gall busnesau dyfu a datblygu;  
• Lle diogel i fyw lle mae gan bobl gartref maen nhw'n teimlo'n ddiogel ynddo;  
• Lle cysylltiedig lle mae pobl yn teimlo'n rhan o gymuned ac yn cael eu gwerthfawrogi;   
• Lle dysgu lle mae pawb yn cael cyfle i gyrraedd eu potensial.          
 
Ein gwerthoedd 
 

 Bod yn agored: anelwn fod yn agored ac onest i ddatblygu perthnasoedd ymddiriedus 

 Tegwch: anelwn ddarparu dewis teg, cyfleoedd a phrofiadau a dod yn sefydliad a adeiladwyd ar 
barch un at y llall. 

 Hyblygrwydd: anelwn fod yn hyblyg yn ein syniadau a'n gweithredoedd i ddod yn sefydliad effeithlon 
ac effeithiol. 

 Gwaith tîm: anelwn gydweithio i rannu ein llwyddiannau a'n methiannau drwy adeiladu ar ein 
cryfderau a chefnogi ein gilydd i gyflawni ein nodau. 


[...]
 a property in 
Abergavenny to develop supported accommodation 
for care experienced young people

Ben Callard - Resources

Jane Rogers 7-Jan-25

Cabinet 22-Jan-25

2025/26 Draft Revenue and Capital Budget 

Proposals

Ben Callard - Resources

Jon Davies 4-Jun-24

Cabinet 22-Jan-25

Education Middle Tier Martyn Groucutt - Education

Will McLean 20-Nov-24

ICMD 15-Jan-25

Decision to transfer Dixton Archive from Monmouth 

Museum to Herefordshire Record Office

Rachael Rogers 9-Dec-24

ICMD 15-Jan-25

Welsh Church Fund Working Group - meeting 3 Ben Callard - Resources

Dave Jarrett 13-Jun-24

P
age 56



ICMD 18-Dec-24

2025/26 Community Council and Police Precepts 

draft

Ben Callard - Resources

Jon Davies 13-Jun-24

P
age 57



T
his page is intentionally left blank



 

 

 

Monmouthshire Select Committee Minutes 
 

 

Meeting of People Scrutiny Committee held at Council Chamber, County Hall, The Rhadyr USK 
on Tuesday, 18th February, 2025 at 10.00 am 

Councillors Present Officers in Attendance 

County Councillor Laura Wright (Chair) 
County Councillor Jackie Strong,  (Vice Chair) 
 
County Councillors: Jan Butler, Simon Howarth, 
Penny Jones, Maureen Powell, and Peter Strong 
substituting for Maria Stevens 
 
Also in attendance County Councillors:  Martyn 
Groucutt, Cabinet Member for Education, Ben Callard 
, Cabinet Member for Resources and Ian Chandler, 
Cabinet Member for Social Care, Safeguarding and 
Accessible Health Services 

Hazel Ilett, Scrutiny Manager 
Robert McGowan, Policy and Scrutiny Officer 
Jonathan Davies, Head of Finance 
Will McLean, Chief Officer for Children and Young 
People 
Diane Corrister, Head of Children's Services 

  
APOLOGIES: County Councillors Maria Stevens 
 

 

Note: the following minutes focus on the challenge from members – for the full 

discussion, the recording of the meeting at People Scrutiny Committee - 18th 

February 2025 - YouTube  
  
 

 
1. Declarations of Interest  

 
Councillor Penny Jones declared a 
[...]
resented 
formally to the Cabinet, together with the draft minutes of the meeting for the Cabinet meeting 
on 5th March 2025.  
 

 
5. People Scrutiny Committee Forward work Programme and Action List  

 
Councillor Jackie Strong requested ‘Age-friendly status for Monmouthshire’ be added to the 
forward work programme, with an invitation to the Older Person’s Commissioner. It was felt the 
Committee should have an oversight of the Council's plans for achieving age-friendly status and 
actions taken over the past year.  
 
  
 
Councillor Laura Wright (Chair) raised mentioned discussing with officers the specifics of what 
the committee wants to cover regarding Tudor Street and when it should be brought to the 
committee.   
 
  
 
In terms of actions from the last meeting in respect of the Homesearch policy, further 
information would be sent to the committee.   
 
  
 
Councillor Simon Howarth highlighted that the forward work programme had many items listed 
with unconfirmed dates and requested this be taken up with officers and relevant Cabinet 
Members to ensure there was a clear direction.  
 

 
6. Cabinet and Council Planner  

 
This was noted.   

 
7. To confirm the minutes of the previous meeting held on 21st January 2025  

 
The minutes were agreed, proposed by Councillor strong and seconded by Councillor Jones. 

 

Page 70



 

 

8. Next Meeting: 2nd April 2025 at 10.00am  
 
 

The meeting ended at 12.49 pm  
 

 

Page 71



This page is intentionally left blank

Page 72



 

 

 

Monmouthshire Select Committee Minutes 
 

 

Meeting of People Scrutiny Committee held at Council Chamber, County Hall, The Rhadyr USK 
on Tuesday, 4th March, 2025 at 10.00 am 

Councillors Present Officers in Attendance 

County Councillor Laura Wright (Chair) 
County Councillor Jackie Strong (Vice Chair) 
 
County Councillors: Jan Butler, 
Christopher Edwards, Simon Howarth, 
Penny Jones, Maureen Powell and Peter Strong 
substituting for Maria Stevens 
 
Also in at
[...]
t they had three options available to them, which were:  
  

1. To accept the decision  
2. To refer the decision to the Cabinet Member for reconsideration (with reasons)  
3. To refer the decision to full Council  

  
The Committee asked for a recorded vote on the above options. Following the recorded vote, 
the Committee unanimously agreed to accept the Cabinet Member’s decision.   

  
6. To confirm the date of the next meeting as 2nd April 2025.  

 
 
 

The meeting ended at 12.05 pm  
 

 

Page 79



This page is intentionally left blank

Page 80


	Agenda
	4 Y Prentis - Cynllun Prentisiaeth Adeiladu a Rennir
	5 Blaenraglen Waith a Rhestr Weithredu'r Pwyllgor Craffu Pobl
	Action List for People Scrutiny Committee 18th February 2025

	6 Cynllunydd Gwaith y Cyngor a'r Cabinet
	7 I gadarnhau cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 18fed Chwefror 2025 a 4ydd Mawrth 2025.
	Minutes
	Minutes Public Pack, 04/03/2025 People Scrutiny Committee
	Minutes





Minutes of the meeting


 

 

 

Monmouthshire Select Committee Minutes 
 

 

Meeting of Pwyllgor Craffu Pobl held at Council Chamber, County Hall, The Rhadyr USK on Dydd 
Mercher, 30ain Ebrill, 2025 at 2.00 pm 

Councillors Present Officers in Attendance 

County Councillor Laura Wright (Chair) 
County Councillor   Jackie Strong, (Vice Chair) 
 
County Councillors: Jan Butler, 
Christopher Edwards, Penny Jones, 
Maureen Powell, Sue Riley, and Peter Strong 
(substituting for Maria Stevens),  
 
Also in attendance County Councillors:   Tony 
Kear, Su McConnel Jill Bond and John Crook 

Hazel Ilett, Rheolwyr Craffu 

Robert McGowan, Swyddog Polisi a Chraffu 
Will Mclean, Prif Swyddog Plant a Phobl Ifanc 
Hannah Jones, Pennaeth yr Economi, Cyflogaeth a 
Sgiliau 

  
APOLOGIES: County Councillors Simon Howarth and Maria Stevens 
 

 
 

1. Ymddiheuriadau am absenoldeb  
 

Cafwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorydd Stevens, gyda’r Cynghorydd Peter Strong yn 
dirprwyo drosto, a hefyd ymddiheuriadau gan y Cynghorydd Simon Howard. Mynychodd pedwar 
cynghorydd ychwanegol y cyfarfod: y Cynghorydd Tony Kear, y Cynghorydd John Crook, y 
Cynghorydd Jill Bond, a’r Cynghorydd Sue McConnell.  

 
2. Datgan Buddiannau  

 
Ni chafwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant.  

 
3. Fforwm Agored i'r Cyhoedd  

 
Roedd presenoldeb o “The Gathering Community”, a hysbysodd y  Cadeirydd ymlaen llaw yr 
hoffent gyflwyno nifer o sleidiau. Roedd y Pwyllgor wedi cytuno i roi amser ychwanegol i’r 
Fforwm Agored i’r Cyhoedd i alluogi aelodau i ofyn cwestiynau hefyd. 
 
Cyflwynodd Jenny Powell a Scott Price o The Gathering Community eu gwaith yn Stryd Tudur 
yn y Fenni, gyda ffocws ar ddarparu gwasanaethau hygyrch ar gyfer pobl gydag anableddau a 
phroblemau iechyd meddwl. Dywedwyd mai nod The Gathering Community yw darparu 
gwasanaethau hygyrch ar gyfer pobl gydag anableddau a phroblemau iechyd meddwl yn Stryd 
Tudur yn y Fenni. 
 
Esboniwyd bod The Gathering Community wedi cymryd les 12 mis yn dechrau o 15 Ionawr 
2025. Roedd eu cyflwyniad yn cynnwys lluniau cyn ac wedyn ac ystadegau ar gynnydd eu 
gwaith. Soniwyd am y cynnydd a wnaed ers cymryd y les, yn cynnwys glanhau, trwsio a darparu 
gwahanol ofodau gweithgaredd. Fe wnaethant hefyd sôn am y cynnydd yn y nifer sy’n mynychu 
a gwirfoddolwyr, yn ogystal â’r grantiau a’r codi arian a gyflawnwyd. 
 
 



 

 

Trafodwyd y pwyntiau allweddol canlynol: 
  

 Cyflwr dechreuol yr adeilad: Roedd ffenestri wedi torri yn yr adeilad, gardd wedi gordyfu, 
celfi anniben a phibell ddŵr wedi torri oedd wedi achosi difrod i’r nenfwd. Yn dilyn 
glanhau helaeth ac ailaddurno, maent hefyd wedi paratoi gofodau ystafell ddosbarth ar 
gyfer gweithgareddau crefft, cael tystysgrif diogelwch trydan a chwblhau profion offer 
diogelwch tân. 

 Mae’r nifer sy’n mynychu wedi cynyddu gan 50% a nifer y gwirfoddolwyr wedi treblu. 
 O ran grantiau a chodi arian, sicrhawyd £5563 mewn grantiau a chodwyd £2150 mewn 

dau ddigwyddiad. 
 Mae amrywiaeth o ddigwyddiadau a gweithgareddau codi arian wedi helpu i godi arian 

ac ennyn diddordeb y gymuned. 
 Cafodd gofodau synhwyraidd a cherddoriaeth eu creu ynghyd â gardd a gofod awyr 

agored, yn cynnwys clirio rhannau oedd wedi gordyfu, creu gwelyau plannu a phlannu 
llysiau. 

 Cafodd gwasanaethau cwnsela eu cyflwyno gan Emily Watson, cwnselydd cymwysedig 
a rheolwr llesiant The Gathering Community, sy’n darparu cymorth iechyd meddwl a 
gweithgareddau llesiant ar gyfer rhai sy’n mynychu bob dydd Mawrth. 

 Mae cynlluniau’r dyfodol yn cynnwys trosi’r gegin gefn yn gegin fasnachol ar gyfer 
gwersi coginio a gweithio gyda chefs lleol. Dywedwyd y byddant yn ceisio cael les hirach 
i sicrhau cynaliadwyedd y prosiect ac i sicrhau cyllid ychwanegol i barhau eu gwaith. 

 
Mynegodd Aelodau eu hedmygedd a’u cefnogaeth i waith The Gathering Community a 
thanlinellu pwysigrwydd dysgu o’u profiad. 
 
Cododd Cynghorwyr bryderon am delerau’r les, cynaliadwyedd ariannol a’r angen am 
gyfleusterau hygyrch. Trafododd Jenny Powell a Scott Price y pryderon hynny a thynnu sylw at 
y gefnogaeth a gawsant gan fusnesau a’r gymuned leol i helpu cynnal y prosiect. 
 
Daeth y Cadeirydd a’r drafodaeth i ben drwy danlinellu llwyddiant ac effaith gymunedol The 
Gathering, gan gydnabod gwaith caled ac ymroddiad Jenny, Scott a’r gwirfoddolwyr a diolchodd 
iddynt am fynychu a rhoi cyflwyniad i’r Pwyllgor.  
  

 
4. Y Prentis - Cynllun Prentisiaeth Adeiladu a Rennir  

 
Cyflwynodd Hannah Jones y cynnig i gau cynllun rhannu prentisiaeth adeiladu y Prentis a’i 
drosglwyddo i brosiect dan Cyfle, cynllun tebyg yng ngorllewin Cymru. 
 

 Sefydlwyd cynllun Y Prentis yn 2012 gan Gyngor Sir Fynwy a Cartrefi Melin i fynd i’r 
afael â’r angen am nwyddau a gwasanaethau wedi eu caffael yn gymdeithasol a gwaith 
yn y diwydiant adeiladu ar draws de-ddwyrain Cymru. 

 Trafododd Hannah lwyddiannau y cynllun sydd wedi hyfforddi dros 340 o brentisiaid, 
sicrhau mwy na £1.95 miliwn mewn cyllid a gweithio gyda phump o golegau a 149 
contractwr. 

 Dywedodd hefyd fod y cynllun wedi wynebu heriau tebyg i ostyngiad mewn cyfraddau 
cwblhau, anhawster yn cael lleoliadau, diffygion cyflogau prentisiaeth a cholledion 
ariannol dros y ddwy flynedd. 

 Cynhaliwyd adolygiad gan Gyngor Sir Fynwy a Chyngor Bwrdeistref Torfaen a 
gyflwynodd ddau opsiwn: dod â gweithrediadau i ben neu ailddylunio’r model cyflenwi. 
Esboniodd bod Cartrefi Melin, a oedd yn gyfranddaliwr, wedi gadael ym mis Ionawr 2025 
ac felly y cynnig oedd trosglwyddo’r cynllun i Cyfle. 

 Mae Cyfle yn gynllun rhannu prentisiaeth sydd wedi sefydlu yng ngorllewin Cymru, a 
fedrai ddod yn gyfrifol am gyflenwi’r cynllun, gan sicrhau pontio llyfn i staff a phrentisiaid. 



 

 

 Roedd Cyngor Sir Fynwy wedi cynnal gwiriadau diwydrwydd dyladwy ar Cyfle, gan 
gadarnhau ei fod yn addas i gymryd y cynllun. Mae gan y cwmni presennol warged o 
£100,000, a fyddai’n cael ei drosglwyddo i Cyfle i gefnogi’r trosglwyddo.   

 Yn nhermau cynlluniau ar gyfer y dyfodol, mae Cyngor Sir Fynwy yn anelu i ddatblygu 
canolfan sgiliau i ddiwallu anghenion plant, pobl ifanc, busnesau a diwydiant yn yr ardal. 

 Bydd Cyfle yn rhoi arweinyddiaeth strategol i sicrhau y caiff prentisiaethau eu cwblhau a 
chefnogi cynaliadwyedd hirdymor y cynllun.  

  
Pwyntiau allweddol a godwyd gan Aelodau:   
  

 Pa sicrwydd sydd gennym y bydd y cynllun yn un proffil uchel ac nid dim ond rhan fawr o 
fwystfil mwy? A oes unrhyw dystiolaeth i awgrymu fod cael ei redeg gan dri sefydliad yng 
ngorllewin Cymru yn ffordd ddelfrydol ymlaen? 

 
Mynegodd Hannah hyder ym model cyflenwi a ffocws busnes Cyfle, gan nodi ei gysylltiad gyda 
Llywodraeth Cymru a chontractwyr, a dywedodd y byddai ehangu Cyfle i dde ddwyrain Cymru 
yn effeithlon. 
 

 Beth yw ffigurau hanesyddol prentisiaid o Sir Fynwy a pham mai dim ond un allan o 60 
prentis yw’r ffigur cyfredol? 

  
Cydnabu Hannah nifer isel y prentisiaid o Sir Fynwy ac esbonio ymdrechion i sicrhau mwy o 
gyfleoedd. Nododd fod y cynllun yn un rhanbarthol ac y disgwylir niferoedd uwch mewn 
awdurdodau eraill. 
 

 Mae’r adroddiad yn sôn am argymhelliad fod y Cyngor yn cael sedd ar y Bwrdd 
Cyfarwyddwyr newydd. Ai Aelod Cabinet neu swyddog fydd hyn? Pa mor aml mae’r 
Bwrdd yn cwrdd a beth yw rôl cyfarwyddwyr wrth symud â’r cynlluniau ymlaen? 

 
 
Awgrymodd Hannah y byddai swyddog yn fwy addas ar gyfer y sedd ar y bwrdd o gofio’r angen 
am wybodaeth a diweddariadau rheolaidd. 
 

 Pam fod cyfraddau cwblhau wedi gostwng yn sylweddol dros y tair blynedd ddiwethaf a 
beth gafodd ei wnaed i unioni hyn? Beth yw’r adborth gan brentisiaid a chyflogwyr? 

  
Priodolodd Hannah y gostyngiad mewn cyfraddau cwblhau i heriau cymhwyster Lefel 3 a 
rhwystrau eraill. Soniodd am sgyrsiau sy’n mynd rhagddynt gyda Llywodraeth Cymru a 
chontractwyr i fynd i’r afael â’r materion hyn. 
 

 A yw’r ffigur o 340 prentis a £1.95 miliwn mewn cyllid yn benodol i Sir Fynwy neu’r 
rhanbarth cyfan? 

 
Eglurodd Hannah fod y ffigurau ar gyfer y rhanbarth cyfan gyda Sir Fynwy â nifer gymesur o 
brentisiaid. 

 
 Mae gennym bryderon am leoliad daearyddol Cyfle yng ngorllewin Cymru a pheidio bod 

â chanolfan leol ac os y byddai hyn yn creu problemau teithio ar gyfer prentisiaethau ac 
y gallai effeithio ar gyswllt gyda busnesau lleol. Hefyd rydym yn bryderus y gall fod diffyg 
gwybodaeth a chysylltiadau i dde ddwyrain Cymru. Pam na fedrem ganfod mwy o 
fusnesau i gefnogi’r ddarpariaeth bresennol a’r hyn a ddywedodd Cyfle am ddod i’r 
rhanbarth? A ydynt wedi gwneud unrhyw ymchwil? 

  



 

 

Cydnabu Hannah y pryder a soniodd fod Cyfle wedi cysylltu gyda cholegau yn y rhanbarth ac 
yn cael sgyrsiau gyda chontractwyr. Mynegodd hyder yng ngallu Cyfle i gynyddu gwybodaeth a 
chael sgyrsiau parhaus ar draws y rhanbarth. 
 

 A fydd Cyfle yn cadw’r staff presennol o Y Prentis? 
  
Cadarnhaodd Hannah y byddai Cyfle yn sicrhau pontio llyfn ar gyfer staff a phrentisiaid, gan 
gadw’r staff presennol. 
  

 Pam na fedrwn recriwtio prentisiaid o safon a beth gawn i’n ôl o bontio i Cyfle? A oes 
angen y cynllun? 

 
Esboniodd Will nad yw’r cynllun bellach yn diwallu anghenion pobl ifanc a busnesau Sir Fynwy. 
Bydd trosglwyddo i Cyfle yn galluogi prentisiaid cyfredol i gwblhau eu cymwysterau a galluogi 
Sir Fynwy i ddatblygu cyfrwng mwy addas ar gyfer prentisiaethau yn y dyfodol. 
 

 Pam na chafodd rhai prentisiaid eu talu? A yw hynny oherwydd nad ydynt wedi cwblhau 
neu heb fod yn bresennol? Pwy sy’n eu goruchwylio?  

  
Cydnabu Hannah y bu heriau mewn cyfraddau cwblhau a’r rhwystrau sy’n wynebu dysgwyr. 

 
 Beth yw llwyddiannau allweddol Y Prentis a sut maent yn adlewyrchu cyflawni grantiau? 

  
Soniodd Hannah fod hyfforddi 340 prentis a sicrhau £1.95 miliwn mewn cyllid yn llwyddiannau 
allweddol. Cydnabu’r heriau ond tanlinellodd bwysigrwydd y llwyddiannau hyn. 
  

 Beth yw risgiau prentisiaid heb fod yn cwblhau, adleoli staff a’r risg i enw da? 
  
Amlinellodd Hannah y risgiau, yn cynnwys prentisiaid heb fod yn cwblhau eu cymwysterau, 
adleoli staff a niwed posibl i enw da.. Tanlinellodd bwysigrwydd pontio llyfn i liniaru’r risgiau hyn. 
   

 Ai’r prosiect a gynigir o fewn Cynllun Rhannu Prentisiaeth Sgiliau Adeiladu Cyfle yw’r 
ffordd ddelfrydol ymlaen, gan ystyried y caiff ei redeg gan gyrff sy’n seiliedig yng 
ngorllewin Cymru? 

  
Esboniodd Hannah eu bod wedi cwrdd yn rheolaidd â Cyfle ac yn hyderus yn eu model cyflenwi 
a’u ffocws busnes. Maent wedi bod mewn cyswllt gyda Llywodraeth Cymru ac yn credu fod y 
gyfatebiaeth yn addas i’r diben wrth symud ymlaen. 
  

 Pa sicrwydd sydd gennym y bydd y cynllun yn un proffil uchel ac nid ond rhan fawr o 
fwystfil mwy? 

  
Rhoddodd Hannah sicrwydd fod Cyfle yn awyddus yn ehangu i dde ddwyrain Cymru ac eisoes 
wedi bod mewn cyswllt gyda cholegau a chontractwyr yn y rhanbarth. Maent yn hyderus y bydd 
Cyfle yn cynyddu’r wybodaeth a phresenoldeb angenrheidiol. 
 

 Beth yw’r adborth gan brentisiaid am y gostyngiad mewn cyfraddau cwblhau a beth 
gafodd ei wneud i unioni hyn dros y ddwy flynedd ddiwethaf? 

  
Cydnabu Hannah y pryderon am y gostyngiad mewn cyfraddau cwblhau ac esboniodd fod diffyg 
cymhwyster Lefel 2 yng Nghymru yn rhwystr sylweddol. Maent wedi siarad gyda Llywodraeth 
Cymru am y mater hwn ac yn gwybod am yr heriau.   
  



 

 

 Beth yw’r adborth gan gyflogwyr a sut y cafodd hyn ei drafod yn adeiladol gyda i wella’r 
sefyllfa? 

 
Dywedodd Hannah eu bod wedi cael trafodaethau gyda chyflogwyr a Llywodraeth Cymru i drin 
yr heriau a gwella’r cyfraddau cwblhau. 
  

 Yn nhermau cyfraddau cwblhau prentisiaid, a oes cofnod o brentisiaid wedi cwblhau yn 
sicrhau swyddi parhaol? 

Dywedodd Hannah fod y cynllun wedi hyfforddi dros 340 o brentisiaid a bod y rhai sydd yn y 
ffigurau yn adlewyrchu cyflogaeth gynaliadwy. Soniodd y gallai roi dadansoddiad mwy manwl os 
oes angen. 
  

 Yn nhermau cynaliadwyedd y prosiect, rwy’n bryderus am y gorwariant o £1600, y 
ddibyniaeth ar grantiau, negodi’r les nesaf a’r costau brys posibl. Nid wyf yn teimlo fod 
gen i ddigon o wybodaeth ac mae gennyf bryderon am y cynnig. 
 

Atebodd Hannah eu bod yn gwybod am y gorwariant a bod incwm yn dod i fewn o nifer o 
ffrydiau cyllid grant a gan gontractwyr. Bu costau ychwanegol dros yr ychydig flynyddoedd 
diwethaf. Cydnabu bryderon yr Aelod ond dywedodd mai hwn yw’r dewis gorau wrth symud 
ymlaen. 
 
Crynodeb y Cadeirydd: 
  

 Diolchodd y Pwyllgor i swyddogion am adroddiad a chyflwyniad manwl a thynnwyd sylw 
at y pwyntiau allweddol a drafodwyd, yn cynnwys yr heriau sy’n wynebu cynllun Y 
Prentis, megis gostyngiad mewn cyfraddau cyflogaeth a diffyg cymhwyster Lefel 2 yng 
Nghymru. 
 

 Cydnabu Aelodau y byddai’r cynnig i symud cynllun Y Prentis i ddod yn brosiect dan 
Cyfle yn cynnig buddion posibl, yn cynnwys pontio llyfn i staff a phrentisiaid a’r 
arweinyddiaeth strategol a fyddai’n cael eu darparu gan Cyfle. 

  
 Rydym wedi mynegi ein pryder am yr agosatrwydd at Sir Fynwy, gan fod pencadlys 

Cyfle yng ngorllewin Cymru ac felly teimlwn fod angen diweddariadau rheolaidd ar y 
cynnydd ar y symud i sicrhau llwyddiant y cynllun yn ne ddwyrain Cymru. 

  
 Cawsom drafodaeth gynhwysfawr a mynegodd Aelodau amrywiaeth o safbwyntiau, fodd 

bynnag mae consensws i gefnogi opsiwn 3, sef terfynu Y Prentis a’i drosglwyddo i 
Cyfle.  

  
Yn y bleidlais roedd 8 o blaid terfynu Y Prentis a’i drosglwyddo i Cyfle gydag 1 yn ymatal.  

 
5. Blaenraglen Waith a Rhestr Weithredu'r Pwyllgor Craffu Pobl  

 
 Dywedodd y Cadeirydd y byddai’r cyfarfod nesaf yn cynnwys adroddiad Archwilio Cymru 

ar ryddhau o ysbyty a chraffu cyn penderfynu ar yr Asesiad Digonolrwydd Chwarae. 
 

 Awgrymodd y Cynghorydd Jackie Strong y dylid adolygu polisïau’r Cyngor ar 
gynhwysiant, amrywiaeth ac asesiad effaith. Nodwyd y byddid yn trafod y cynllun 
cydraddoldeb strategol yn y cyfarfod ar 22 Gorffennaf, a allai gynnwys trafodaeth o’r 
materion hyn. 

 
6. Cynllunydd Gwaith y Cyngor a'r Cabinet  

 



 

 

Nodwyd   
 

7. I gadarnhau cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 18fed Chwefror 2025 a 4ydd Mawrth 
2025.  
 

Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 18 Chwefror a 4 Mawrth 2025.   
 

8. Cyfarfod nesaf: 17eg Mehefin 2025 am 10.00am  
 

17 Mehefin 2025 am 10am.  
 
 

The meeting ended at 4.03 pm  
 

 


